ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

20.05.2022

№ 128
О внесении изменений

и дополнений в Устав

Ханты-Мансийского района

В целях приведения Устава Ханты-Мансийского района в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, на основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района, учитывая результаты публичных слушаний,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Ханты-Мансийского района следующие изменения и дополнения:

1.1. В части 1 статьи 6:

1) в пункте 30 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;
2) в пункте 34 точку заменить на точку с запятой;

3) дополнить пунктами 35, 36 и 37 следующего содержания:
«35) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселений, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселений;

36) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселений;

37) принятие решений и проведение на территории поселений мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.».
1.2. Пункт 22 части 1 статьи 18 признать утратившим силу.

1.3. Пункт 8 части 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
1.4. В статье 27:
1) часть 2 дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:
«2.2) определяет порядок назначения на должность и освобождения от должности руководителей муниципальных предприятий и учреждений;»;

2) часть 2 дополнить пунктом 7.2 следующего содержания:

«7.2) определяет границы прилегающих территорий в соответствии с пунктом 8 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции;»;

3) пункт 10.1 части 2 признать утратившим силу;
4) часть 3 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) утверждает местные нормативы градостроительного проектирования и изменения, внесенные в местные нормативы градостроительного проектирования, а также правила землепользования и застройки межселенной территории Ханты-Мансийского района;»;
5) пункт 5 части 3 признать утратившим силу;

6) в пункте 2 части 6 слова «о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и организует их проведение» заменить словами «организует и осуществляет проведение эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций»;
7) часть 6 дополнить пунктами 10.1 и 10.2 следующего содержания:

«10.1)
устанавливает при ликвидации чрезвычайных ситуаций федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального и муниципального характера факты проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации;
10.2) своевременно представляет в установленном порядке в органы управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;»;
8) в абзаце первом части 8 статьи 27 слова «Ханты-Мансийского района» исключить.
1.5. Статью 27.4 изложить в следующей редакции:

«Статья 27.4 Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления Ханты-Мансийского района в пределах своих полномочий осуществляют деятельность, направленную на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.

Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

2.
Полномочия органов местного самоуправления в области муниципального контроля, не отнесенные к компетенции иных органов местного самоуправления Федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, настоящим Уставом, осуществляет администрация района.
3. Положения о видах муниципального контроля утверждаются решениями Думы района.

Вид муниципального контроля осуществляется при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.

4.
Определение органов администрации района, непосредственно осуществляющих муниципальный контроль, их организационной структуры, полномочий, функций, порядка их деятельности, перечня должностных лиц указанных органов и их полномочий осуществляется в соответствии с настоящим Уставом правовыми актами администрации района, Думы района, принятыми согласно их компетенции.».
1.6. В пункте 13 части 5 статьи 27.5 слова «осуществляет контроль» заменить словами «осуществление контроля».
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации в установленном порядке.

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании Ханты-Мансийского района – газете «Наш район» после его государственной регистрации в установленный законом срок.

4.
Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
	Председатель Думы

Ханты-Мансийского района
	Глава

Ханты-Мансийского района

	Е.А. Данилова
20.05.2022
	К.Р. Минулин

24.05.2022

3